дело № 5-47-123/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2018 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи) рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 1 МВД Республики Крым УМВД РФ по г. Керчь в отношении:

Ионенко Л. Я. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/ зарегистрированной и проживающей по адресу:  /изъято/
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 1 ст. 14.1. КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № РК-115305/1140/2747 от 12.04.2018 года, Ионенко Л.Я. как физическое лицо 09 ноября 2017 года в 10 часов 18 минут по адресу: /изъято/ осуществляла реализацию спиртосодержащей жидкости (содержащий этиловый спирт) по цене 25 рублей за 100 грамм, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершила правонарушение предусмотренное  ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Ионенко Л.Я. не явилась, о дате слушания дела извещена надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не представила, каких-либо ходатайств не заявляла.
  В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ  суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

 Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от 500 до 2000 рублей.

В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

В судебном заседании установлено, что Ионенко Л.Я. как физическое лицо 09 ноября 2017 года в 10 часов 18 минут по адресу: /изъято/ осуществляла реализацию спиртосодержащей жидкости (содержащей этиловый спирт) по цене 25 рублей за 100 грамм, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя

Вина Ионенко Л.Я. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК- 115305/1140/2747 от 12.04..2018 года (л.д.2);
- рапортом УУП отдела УУП и ПДН отдела полиции № 1 УМВД России по г. Керчи (л.д.3);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Ионенко Л.Я. (л.д.5-6);

- письменными объяснениями понятого /изъято/ (л.д.9);

- письменными объяснениями /изъято/ (л.д.10)

- письменными объяснениями Ионенко Л.Я.;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2017 года и фото таблицей;

- заключением эксперта № 9/192 от 29.11.2017 года согласно которого, представленная на экспертизу жидкость из полимерной бутылки вместимостью 2,0дм3 без оформления является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт);

- письменными объяснениями /изъято/ от 11.04.2018 года (л.д.39);

- письменными объяснениями Ионенко Л.Я. от 11.04.2018 года и 12.04.2018 года (л.д.40,42).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ионенко Л.Я. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Действия Ионенко Л.Я. мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ - как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении Ионенко Л.Я. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Ионенко Л.Я. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ионенко Л. Я. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и  назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

        Разъяснить Ионенко Л.Я., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: идентификатор 18880391180001153054, получатель платежа УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530; КПП 911101001, ИНН 9111000242, ОКТМО 35715000, номер счета получателя 40101810335100010001 в отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140.

     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья
И. Ю. Сергиенко